Ata nº 005/2025
[bookmark: _gjdgxs][bookmark: _GoBack]	Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, à hora regimental na sala de sessões, foi realizada a terceira sessão em caráter ordinário, do primeiro período Legislativo da oitava Legislatura da Câmara Municipal de Vereadores de Esperança do Sul, sob a presidência do Vereador Adelson Hedlund, e com a presença dos vereadores,  Andiara da Cruz Lizi Vianna, Edison Nei Godoy Petzhold, Eliane Kurz Stacke, Gilmar Hofstetter, Jeronimo Escobar Siqueira, Laércio Antonio Merlo e Raimar Kerber. Constando haver o número regimental e invocando a proteção divina o Sr. Presidente declara aberta a presente sessão e convida a Sra. Secretária desta Casa para que a mesma faça a leitura da ata da sessão anterior, a qual lida, colocada em discussão e após votação é aprovada por todos. Na sequencia a Sra. Secretária faz a leitura da ordem do dia, onde constava em primeira discussão os PROJETOS DE LEI Nº 011, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025-AUTORIZA A CESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-OFÍCIO Nº 065/2025-GP, PROJETO DE LEI Nº 012, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025-AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR TEMPORÁRIA E EXCEPCIONALMENTE SERVIDOR PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-OFÍCIO N° 066/2025-GP, PROJETO DE LEI Nº 013, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025-AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR TEMPORÁRIA E EXCEPCIONALMENTE SERVIDOR E FIXA CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-OFÍCIO N° 067/2025-GP, PROJETO DE LEI Nº 014, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025-AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR TEMPORÁRIA E EXCEPCIONALMENTE SERVIDOR PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E FIXA CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-OFÍCIO N° 068/2025-GP, PROJETO DE LEI Nº 015, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025-AUTORIZA A CONCESSÃO DE USO DE BENS PÚBLICOS E/OU LOCAÇÃO DE SALA, ATRAVÉS DE PROCESSO LICITATÓRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS- OFÍCIO N° 069/2025-GP, PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.º 01, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025-CRIA O CARGO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO, FIXA O SEU VENCIMENTO, ALTERA OS VENCIMENTOS DOS DEMAIS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA CÂMARA DE VEREADORES DE ESPERANÇA DO SUL/RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS e o PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.º 02, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025-CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL SALARIAL DOS SERVIDORES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em seguida o Sr. Presidente abre o espaço do pequeno e grande expediente, sendo  usado o espaço do grande expediente pelo vereador Gilmar Hofstetter, em seguida o Sr. Presidente   coloca em discussão e posterior votação os PROJETOS DE LEI Nº 011, DE17 DE FEVEREIRO DE 2025; PROJETO DE LEI Nº 012, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025; PROJETO DE LEI Nº 013, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025; PROJETO DE LEI Nº 014, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025; PROJETO DE LEI Nº 015, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025;PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.º 01, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025;PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.º 02, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025, sendo os mesmos aprovados por unanimidade. E não havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente encerra a presente sessão ordinária, convidando os senhores vereadores para sessão ordinária na próxima segunda-feira.